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I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Con proyecto de decreto, que adiciona el artículo 113 A, a la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 
3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Sen. Martín Orozco Sandoval, con aval del Grupo Parlamentario de los senadores del PAN. 

4. Grupo Parlamentario del       
Partido Político al que 
pertenece. 

PAN. 

5. Fecha de presentación ante el 
Pleno de la Cámara. 

19 de marzo de 2014. 

6. Fecha de publicación en la        
Gaceta Parlamentaria. 

19 de marzo de 2014. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público.  

 

II.- SINOPSIS 

Establecer que los contribuyentes cuyos ingresos no excedan de 750 mil pesos al año, tengan la facilidad de expedir comprobantes simplificados y 
cuando el importe de la operación sea menor a 100 pesos, no tengan la obligación de expedir comprobante,  tanto para las facturas como los pagos 

de sueldos en caso de que tengan empleados, eximiéndolos de la bancarización y facilitándoles la presentación de sus declaraciones de impuestos. 
Señalar  que estos contribuyentes presenten únicamente dos declaraciones semestrales definitivas, donde declaren sus ingresos obtenidos en el 
período y que tengan la posibilidad de acudir a las oficinas del SAT para que los apoyen en la emisión de una factura electrónica global semestral y 

en la elaboración de la declaración correspondiente, y así, puedan cumplir con sus obligaciones fiscales.  
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 
El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 
materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
 

 
 
 
 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 
En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso 
para legislar en la materia de que se trata. 
 
La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que ser formulada por escrito, 
tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de motivos, el texto legal que 
se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sin correlativo vigente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto 
Artículo Único. Se adiciona el artículo 113 A de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, para quedar como sigue: 
 
Artículo 113 A. Los contribuyentes que se encuentren en los 
supuestos mencionados en el artículo 111 de esta ley, pero que 
los ingresos propios de su actividad empresarial obtenidos en 
el ejercicio inmediato anterior, no hubiesen excedido de la 
cantidad de setecientos cincuenta mil pesos y dichos ingresos 
sean obtenidos exclusivamente por operaciones realizadas con 
el público en general, podrán optar por pagar el impuesto 
sobre la renta conforme a este artículo, siempre y cuando 
cumplan con los siguientes: 
 
I. Expedir comprobantes simplificados por sus operaciones 
que deberán contener los requisitos de las fracciones I, III, IV, 
V, VI y VII del artículo 29-A del Código Fiscal de la 
Federación. El Servicio de Administración Tributaria, 
mediante reglas de carácter general, podrá liberar de la 
obligación de expedir dichos comprobantes tratándose de 
operaciones menores a 100 pesos. 
 
II. Para los efectos del artículo 111, quinto párrafo y 112, 
fracción VI y VII de la Ley del ISR, los contribuyentes podrán 
presentar las declaraciones definitivas de impuestos federales, 
incluyendo retenciones de manera semestral a más tardar el 
último día del mes inmediato posterior al semestre que 
corresponda.  
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Sin correlativo vigente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III. Los contribuyentes que paguen el impuesto conforme a 
este artículo, calcularán el impuesto que les corresponda, 
aplicando la tasa del 1 por ciento a los ingresos que obtengan 
en el semestre, en efectivo, en bienes o servicios. El impuesto 
que se determine se podrá disminuir conforme a los 
porcentajes y de acuerdo al número de años que tenga 
tributando en el régimen previsto en esta sección, conforme a 
la tabla de reducción del impuesto sobre la renta a pagar en el 
régimen de incorporación establecida en el artículo 111 de la 
presente ley. 
 
IV. Los contribuyentes que tributen conforme a este artículo 
quedan relevados de efectuar el pago de las erogaciones 
relativas a su compras e inversiones, cuyo importe sea 
superior a 2 mil pesos mediante cheque, tarjeta de crédito, 
débito o de servicios. 
 
V. Para los efectos de la participación de los trabajadores en 
la utilidades de la empresa, la renta gravable a que se refiere 
el inciso e) de la fracción IX del artículo 123 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y el 
artículo 120 y 127, fracción III de la Ley Federal del Trabajo, 
será la cantidad que resulte de multiplicar por el factor de 
7.35 el Impuesto Sobre la Renta que resulte a cargo del 
contribuyente, sin considerar la disminución a que se refiere 
la fracción III de este artículo.  
 
VI. Registrar en los medios electrónicos a que se refiere el 
artículo 28 del Código Fiscal de la Federación, los ingresos, 
compras, gastos e inversiones, así como la información de las 
operaciones con sus proveedores, de manera semestral. Para 
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Sin correlativo vigente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

estos efectos el Servicio de Administración Tributaria emitirá 
mediante reglas de carácter general los criterios e información 
que se deberá presentar.  
 
Para efectos del primer párrafo de este artículo, los 
contribuyentes a que se refiere dicho párrafo que inicien 
actividades, podrán optar por pagar el impuesto conforme a 
lo establecido en este artículo, cuando estimen que sus 
ingresos del ejercicio no excederán del límite a que se refiere 
el mismo. Cuando en el ejercicio citado realicen operaciones 
por un periodo menor de doce meses, para determinar el 
monto citado, dividirán los ingresos manifestados entre el 
número de días que comprende el periodo y el resultado se 
multiplicará por 365 días; si la cantidad obtenida excede del 
importe del monto citado, en el ejercicio siguiente no se podrá 
tributar conforme a este artículo. 
 
También podrán aplicar la opción establecida en este artículo, 
las personas físicas que realicen actividades empresariales 
mediante copropiedad, siempre que la suma de los ingresos de 
todos los copropietarios por las actividades empresariales que 
realicen a través de la copropiedad, sin deducción alguna, no 
excedan en el ejercicio inmediato anterior de la cantidad 
establecida en el primer párrafo de este artículo y que el 
ingreso que en lo individual le corresponda a cada 
copropietario por dicha copropiedad, sin deducción alguna, 
adicionado de los ingresos derivados de ventas de activos fijos 
propios de su actividad empresarial del mismo copropietario, 
en el ejercicio inmediato anterior, no hubieran excedido del 
límite a que se refiere el primer párrafo de este artículo. 
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No podrán pagar el impuesto en los términos de este artículo 
quienes obtengan ingresos a que se refiere este capítulo por 
concepto de comisión, medicación, agencia, representación, 
correduría, consignación, distribución o espectáculos públicos. 
 
Los contribuyentes que habiendo pagado el impuesto 
conforme a lo previsto en esta Sección, cambien de opción, o 
dejen de cumplir los requisitos a que hace referencia este 
artículo, deberán a partir de la fecha del cambio, cumplir con 
las obligaciones previstas en el régimen correspondiente, 
pudiendo tributar conforme los artículos 111, 112 y 113 de la 
presente ley, siempre y cuando cumplan con los dispuesto en 
dichos artículos. 
 
Cuando los ingresos propios de la actividad empresarial 
obtenidos por el contribuyente en el periodo transcurrido 
desde el inicio del ejercicio y hasta el mes de que se trate, 
excedan de la cantidad señalada en el primer párrafo de este 
artículo, el contribuyente dejará de tributar conforme a este 
artículo y deberá realizarlo en los términos de la presente Ley 
en el régimen correspondiente, a partir del mes siguiente a 
aquél en que se excedió el monto citado. 
 
Cuando los contribuyentes dejen de tributar conforme a este 
artículo, en ningún caso podrán volver a tributar en los 
términos del mismo. 
 
Los contribuyentes que tributen en los términos de este 
artículo, y que tengan su domicilio fiscal en poblaciones o en 
zonas rurales, sin servicios de Internet, podrán ser liberados 
de cumplir con la obligación de presentar declaraciones, y 
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• Sin correlativo vigente 

realizar el registro de sus operaciones a través de Internet o en 
medios electrónicos, siempre que cumplan con los requisitos 
que las autoridades fiscales señalen mediante reglas de 
carácter general. 
 

 
 

• Sin correlativo vigente 

 
Transitorio 
 
Único. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de 
su publicación en el Diario Oficial de la Federación 
 

MRL 


